



Ofício nº 1.653/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.479/18-CMV
Comissão de Saúde
Processo administrativo nº 15.917/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Saúde**, que versa referentes às pendências da UBS Jardim Paraíso, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A- A respeito do relatório:

- 1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?
- 2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;
- 3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

Resposta: Sim. De acordo com a Secretaria da Saúde, alguns itens já foram substituídos e solucionados, sendo que as demais pendências já estão sob providências em conjunto com os demais órgãos da Municipalidade.

B- Serviços mal executados:

- 1- Tendo em vista que havia uma infiltração causando a deterioração da pintura, por qual motivo foi executado o serviço de pintura sem antes resolver o problema de infiltração da área?
- 2- Quando será resolvido de maneira definitiva?

Resposta: Consoante informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, após levantamento realizado pela equipe técnica, foi verificada a necessidade de elaboração de um projeto para execução de reforma da Unidade Básica, bem como abertura de



procedimento licitatório para aquisição dos materiais a serem utilizados. Sendo assim não é possível a previsão do prazo para resolução definitiva do problema.

C- Manutenção:

1- Considerando que persistem problemas operacionais na rede de dados e a manutenção já foi solicitada, quando será realizada a revisão das instalações elétricas na unidade?

Resposta: Conforme esclarecimentos anteriores, este trabalho também deverá ser inserido no projeto de reforma da Unidade Básica, e devido o necessário procedimento licitatório para aquisição dos materiais a serem utilizados, não é possível a previsão do prazo para resolução definitiva do problema.

2- O conserto do ar condicionado, já solicitado, está em andamento?

Resposta: O aparelho de ar condicionado, segundo a Secretaria da Saúde, já passou por manutenção e encontra-se em funcionamento.

D- Materiais e insumos:

1- É de conhecimento da municipalidade que o uso do oxigênio está suspenso a mais de dois anos na unidade?

2- Quais medidas estão sendo tomadas a fim de solucionar o problema?

Resposta: Segundo a Secretaria da Saúde, a informação não é procedente uma vez que o uso do oxigênio pelos pacientes para realizar inalações não sofreu suspensões no período apontado.

3- Quanto aos materiais de uso da enfermagem, qual a previsão de entrega dos mesmos?

Resposta: Todos os materiais que se encontravam em falta já foram entregues e o atraso ocorrido não trouxe prejuízos ao atendimento, segundo a enfermeira responsável pela Unidade Básica de Saúde.

E- Departamento de Segurança

1- Qual o cronograma de vigia para a unidade?

2- Qual a possibilidade de instalação de câmeras de monitoramento?



PREFEITURA DE VALINHOS

F- Operacional

1- Visando melhor atendimento ao munícipe, qual a viabilidade de aquisição de um novo computador com monitor, um ramal telefônico, um suporte para dispensação de senhas e de painel eletrônico para chamada das senhas, na unidade?

Resposta: Respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos” realizados, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, informa a Secretaria da Saúde que serão realizados estudos visando a aquisição dos equipamentos necessários à manutenção da segurança da Unidade Básica, bem como os que visam um melhor atendimento ao Munícipe e melhores condições de trabalho aos servidores da UBS.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:51

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1479/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1479/2018 Informações referentes às pendências da UBS Jardim Paraíso.

Nº PROTOCOLO
02250/2018